
11.Alf Mikkelsen 

 

Alf Mikkelsen var født 18. september 1899 på Kongsberg, nærmere bestemt i Kirkegata, hus no 16. 

Der hadde faren, skomaker Rikard Mikkelsen, og moren Alvilde Kaspara f. Pettersen hus og verksted. 

Han hadde fire søsken, Adelheid, Oskar, Einar og Hilmar.  

Allerede som ungdom engasjerte han seg i idrett. Han var med i ski og ballklubben Kvik, som gikk inn i 

Kongsberg IF.  Det var fotball og skyting. Han blei seinere formann i KIFs fotballgruppe. Han arbeida 

som våpenarbeider og begynte på handelsskolen som da var en kveldsskole på Kongsberg Tekniske 

Aftenskole. Dette gjorde at han også fungerte som revisor i Arbeidersamfunnet og seinere i 

Kretssjukekassa. På våpenfabrikken var han formann i Våpenarbeidernes fagforening og sekretær i 

Samorg. Han blei politisk aktiv og begynte først i Norges sosialdemokratiske parti, som brøyt ut av 

Arbeiderparti da det blei med i Komintern, den såkalte Jarnæs-lista på Kongsberg. Og da 

kominterntida var over, i Arbeiderpartiet og satt flere perioder i bystyret og var med i ulike nemder.  

Da hadde han allerede gifta seg i 1925 med Nelly Theodora Dahlen, datter av snekker og 

sølvverksarbeider Øistein Dahlen i Håvet. De fikk guttene Øivar og Gunnar.  

Så kom krigen, og han blei raskt aktiv i det illegale utvalget som ga ut og distribuerte illegale aviser. 

En av hans gamle partikamerater, ligningssjef Anton Lande, som var ordfører før krigen og inn i 

krigen, valgte å fortsette som ordfører og meldte seg inn i NS.  Erling Brath, som rapporterte til 

Gestapo i Drammen, mente at Alf Mikkelsen måtte arresteres, mens Lande sa at han ikke var ansatt 

på kontoret for å spionere da han rapporterte dette videre til partikamerat Lande. Men Alf var nå i 

søkelyset for Gestapo.  

Så kom den store razziaen på Kongsberg, og Alf Mikkelsen blei arrestert 24. november 1943. Han satt 

på Åkebergveien til 24. desember 1943. Så blei han gledelig nok løslatt, noe familien var glad for, og 

de kunne feire jula sammen. Men han blei arrestert igjen 25. januar 1944 og satt på Møllergata 19 til 

20.juni 1944. Så bar det til Grine hvor han satt til 24. juli som fange 11484.  En annen Alf, Alf 

Grinderud hadde så langt hatt samme historien og begge blei sendt til Tyskland.   24. juli til 

Natzweiler (fange 20238), så Dachau 6. september 1944. Men derfra skilte de lag. Alf Grinderud til 

Ottobrunn, Dautmergen og Vaithingen, og han kom levende fra det. Alf Mikkelsen blei sendt til 

Mauthausen 16. september  og videre til Gusen II og døde der 10. januar 1945 i følge fanger.no. Våre 

falne opererer med 18. januar.  



 

Mauthausen, Østerrike. Foto: juli 2013- Dag Kristoffersen 

 

Mauthausen- inngangspartiet. Foto: juli 2013 Dag Kristoffersen 



 

Gusen II Foto: gusen.org 

Men dette visste ikke familien noe om og håpet på beskjed fra Røde Kors om at han var funnet i live. 

Men Alfs navn sto ikke på listene. Så etter 17. mai måtte prest Dolva formidle beskjeden om at Alf 

Mikkelsen var død. Dødsannonsen er datert 23. mai. Minnegudstjenesten 26. mai inkluderte også Alf 

Mikkelsen.  Kona Nelly Dahlen Mikkelsen engasjerte seg og blei kokke i Tysklandsbrigaden og reiste 

rundt til de ulike fangeleirene. Seinere blei hun kantinebestyrerinne på befalsmessa på Heistadmoen. 

Hun døde i 1997, 94 år gammel. Alf er antagelig begravet i Melk i Østerrike som ligger like ved Gusen 

II, der han døde. På gravsteinen står det Melck i Tyskland.  Nelly er gravlagt på kirkegården ved 

fabrikken. Så de deler gravstein og minnestein.  



 

Utsnitt av Nelly og Alfs gravstein. Den står i dag på Kongsberg gravlund på Gomsrud.  Foto: Slekt og 

data 

 


